

UGC NET PAPER 2 JUNE 24, 2007 SHIFT 1 LAW QUESTION PAPER

D-5807

Time : 1¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : A B C D

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given inside the Paper I booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : A B C D

जबकि (C) सही उत्तर है।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
12. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

LAW
PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. "Secularism as the basic structure of the constitution has been held to be so on the basis of more than 50 years' experience of the working of the constitution. The complete apathy for all kinds of religious teachings in institutions of the State have not helped in removing mutual misunderstanding and intolerance inter se between sections of the people of different religious faith and beliefs." This was stated by the Supreme Court of India in :
 - (A) Aruna Roy V/s Union of India
 - (B) Arunditi Roy V/s Union of India
 - (C) P.A. Inamdar V/s State of Maharashtra
 - (D) Unni Krishnan V/s State of A.P.
2. University of Petroleum, Energy, Gas and Oil has been created by a statute of a State on self-financing scheme. It :
 - (A) Shall not be "the State" under Article 12
 - (B) Shall be "the State" having the trappings of the State under Article 12
 - (C) Shall not be "the State" with no liability and obligations to the public under Article 12
 - (D) Shall not be "the State" because of its governing relationship with other people under Article 12
3. Sexual harassment of Women at working place was recognised as violation of human right to human dignity in :
 - (A) Sarla Mudgal V/s State of T.N
 - (B) Vishakha V/s State of Rajasthan
 - (C) Nargesh Mirza V/s Air India
 - (D) Menaka Gandhi V/s Union of India
4. The Fundamental Right to move the Supreme Court has been described as the cornerstone of the democratic edifice raised by the Constitution and as such the Supreme Court must always regard it as its solemn duty to protect the said Fundamental rights zealously and vigilantly. This has been stated by the Supreme Court in :
 - (A) Daryao V/s State of U.P. 1962
 - (B) Bandhua Mukti Morcha V/s Union of India 1984
 - (C) Sheela Barse V/s Union of India 1988
 - (D) M.C. Mehta V/s Union of India 1989

विधि

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- “धर्मनिरपेक्षता संविधान का मूल ढाँचा है पिछले पचास वर्षों से अधिक समय से संविधान के कार्य का अनुभव ऐसा रहा है। देश की संस्थाओं में सभी प्रकार के धार्मिक उपदेशों के प्रति एक दम उदासीनता ने विभिन्न धर्मों एवं आस्थावाले लोगों के बीच आपसी सहिष्णुता और गलतफहमी को दूर करने में सहायता नहीं की”

भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने यह किस मामले में कहा?

(A) अरुणा राय बनाम यूनियन ऑफ इन्डिया
(B) अरुंद्धती राय बनाम यूनियन ऑफ इन्डिया
(C) पी.ए. इनामदार बनाम महाराष्ट्र सरकार
(D) उनीकृष्णन बनाम आंध्र प्रदेश सरकार
- एक राज्य में कानून द्वारा स्ववित्तीय योजना के अन्तर्गत पेट्रोल, ऊर्जा, गैस और तेल के विश्वविद्यालय की स्थापना की गई अगर

(A) धारा 12 के अन्तर्गत “राज्य” नहीं होगा
(B) धारा 12 के अन्तर्गत “राज्य” का साजो समान होगा
(C) धारा 12 के अन्तर्गत “राज्य” की जनता के प्रति कोई देनदारी एवं दायित्व नहीं होगा
(D) क्योंकि, उसके बाकी लोगों के साथ शासकीय संबंधों के कारण, धारा 12 के अन्तर्गत ‘राज्य’ नहीं होगा
- कार्य के स्थान पर यौन उत्पीड़न को मानव गरिमा के विरुद्ध एवं मानव अधिकार के उल्लंघन किस मामले में माना गया?

(A) सरला मुद्गल बनाम तमिलनाडु सरकार (B) विशाखा बनाम राजस्थान सरकार
(C) नर्गेश मिर्जा बनाम एयर इन्डिया (D) मेनका गाँधी बनाम यूनियन ऑफ इन्डिया
- सर्वोच्च न्यायालय में जाने का मौलिक अधिकार भारत के संविधान द्वारा निर्मित प्रजातांत्रिक भवन की आधार शिला के रूप में वर्णित की गई हो इसलिए सुप्रीम कोर्ट को मौलिक अधिकारों की रक्षा करना अपना पवित्र कर्तव्य मानना चाहिए और अपने इस अधिकार की उत्साह पूर्वक रक्षा करनी चाहिए। यह सुप्रीम कोर्ट ने किस मामले में कहा?

(A) दरयावो बनाम उत्तर प्रदेश राज्य 1962
(B) बंधुआ मुक्ति मोर्चा बनाम यूनियन ऑफ इन्डिया 1984
(C) शीला बर्से बनाम भारत सरकार 1988
(D) एम.सी. मेहता बनाम भारत सरकार 1989

5. Which of the following Articles do not contain the power of the highest Court of the Country to punish for the contempts of the Court :
- (A) Article 141 (B) Article 142
(C) Article 129 (D) (A) and (B)
6. Match the following :
- | | |
|--|-------------------|
| a. National Emergency | (i) Article 316 |
| b. President's Rule | (ii) Article 360 |
| c. Financial Emergency | (iii) Article 356 |
| d. Public Service Commission for Union | (iv) Article 352 |
- Codes :**
- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (C) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (D) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
7. Schedule IX was inserted in the Constitution of India by :
- (A) 1st amendment 1951 (B) 42nd amendment 1976
(C) 44th amendment 1978 (D) 52nd amendment 1985
8. Hugo Gratus is regarded as the father of :
- (A) Realist School (B) Analytical School
(C) Historical School (D) Philosophical School
9. "The task of Social engineering is to build as efficient structure of the society as possible with minimum friction and waste," said by :
- (A) Kelsen (B) Karl Marx
(C) Roscoe Pound (D) Savigny
10. The difference between possession and ownership is as follows :
- (A) Full enjoyment of the property is restricted in possession and there is no restriction in ownership
(B) The right of ownership consists of excluding others from using it and there is no such right in possession
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above

5. निम्नलिखित में कौन सी धारायें सर्वोच्च न्यायालय की अवमानना का अधिकार नहीं रखती :
- (A) धारा 141 (B) धारा 142 (C) धारा 129 (D) (A) और (B)
6. निम्नलिखित का मिलान कीजिए :
- | | |
|------------------------|----------------|
| (a) राष्ट्रीय आपत्काल | (i) धारा 316 |
| (b) राष्ट्रपति का शासन | (ii) धारा 360 |
| (c) आर्थिक आपत्काल | (iii) धारा 356 |
| (d) संघ लोक सेवा आयोग | (iv) धारा 352 |
- कोड :**
- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (A) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (C) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (D) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
7. भारत के संविधान में अनुसूची IX किस के द्वारा निविष्ट की गई?
- (A) 1951 प्रथम संशोधन (B) 1976 का 42 वाँ संशोधन
(C) 1978 का 44 वाँ संशोधन (D) 1985 का 52 वाँ संशोधन
8. ह्यूगो ग्रेशियस को किसका जनक माना जाता है?
- (A) यथार्थवादी विचारधारा (B) विश्लेषणवादी विचारधारा
(C) ऐतिहासिक विचारधारा (D) दार्शनिक विचारधारा
9. “समाजिक इंजीनियरिंग का कार्य है न्यूनतम विवाद एवं क्षति के यथासंभव समाज का कुशल ढाँचा बनाना” यह किस ने कहा?
- (A) केलसन (B) कार्ल मार्क्स (C) रोस्को पाउंड (D) सैविगनी
10. कब्जा और स्वामित्व के बीच निम्नलिखित अंतर है :
- (A) कब्जे में संपत्ति का पूरा उपयोग प्रतिबंधित होता है और स्वामित्व में कोई प्रतिबंध नहीं होता
(B) स्वामित्व के अधिकार में दूसरों को संपत्ति के इस्तेमाल से वंचित कर सकते हैं और कब्जे की स्थिति ऐसा कोई अधिकार नहीं
(C) दोनों (A) और (B)
(D) उपरोक्त में कोई नहीं

11. Precedent is a source of Law in :
- (A) Common law system (B) Civil law system
(C) International law (D) All the above systems
12. The meaning of *per incurium* is as follows :
- (A) A decision which ignores a statute on the subject
(B) A decision which ignores the case law on the subject
(C) A decision which ignores the constitution on the subject
(D) All the above
13. An incorporated service of successive person is called :
- (A) Corporate person (B) Corporate aggregate
(C) Corporate animation (D) Incorporial possession
14. Savigny's *Volkgeist* theory reveals :
- (A) Decision of the Court (B) Juristic opinion
(C) Spirit of the people (D) None of the above
15. The World Court refused to give its advisory opinion in :
- (A) The Genocide convention case
(B) The legality of the use by a state of Nuclear Weapons in Armed conflict
(C) Interpretation of Peace Treaties case
(D) Legality of the threat or use of Nuclear Weapons case
16. UN Human Rights Council has taken the place of :
- (A) Human Rights Committee
(B) Human Rights Commission
(C) U.N. Centre for Human Rights
(D) Economic, Social and Cultural Rights Committee

11. पूर्व निर्णय कानून का स्रोत है :
- (A) समान्य कानून प्रणाली (B) सिविल कानून प्रणाली
(C) अन्तर्राष्ट्रीय कानून (D) समस्त उपरोक्त प्रणालियाँ
12. पर इनक्वैरियम का अर्थ निम्नलिखित है :
- (A) ऐसा निर्णय जिसमें किसी विषय पर नियम की उपेक्षा की जाती है।
(B) ऐसा निर्णय जो किसी मामले के कानून की उपेक्षा करता है।
(C) ऐसा निर्णय जो विषय पर संविधान की उपेक्षा करता है।
(D) उपरोक्त सभी
13. क्रमागत व्यक्तियों की सम्मिलित सेवा क्या कहलाती है?
- (A) कॉर्पोरेट व्यक्ति (B) कॉर्पोरेट संकलन
(C) कॉर्पोरेट ऐनिमेशन (D) इनकॉर्पोरियल पजेशन
14. सेविगनी का 'बोल्कगाइस्ट' सिद्धान्त प्रकट करता है :
- (A) न्यायालय का निर्णय (B) जूरी का मत
(C) लोगों की भावना (D) उपरोक्त में कोई नहीं
15. विश्व न्यायालय ने परामर्शात्मक मत देने से इन्कार किया था :
- (A) जेनोसाइड कन्वेनशन वाद में
(B) सशस्त्र संघर्ष के एक राज्य द्वारा नाभकीय हथियारों के प्रयोग की वैधताका वाद
(C) शांति संधियों के निर्वचन का वाद
(D) नाभकीय हथियारों के प्रयोग या प्रयोग की धमकी की वैधता का वाद
16. संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद ने स्थान लिया है :
- (A) मानवअधिकार समीती का
(B) मानवअधिकार आयोग का
(C) मानवअधिकार का संयुक्त राष्ट्र केन्द्र
(D) आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकार समीती

17. Which of the following pairs are *not* correctly matched ?

- | | |
|---------------------------------------|---------|
| (A) Doctrine of legitimacy | Tobar |
| (B) Doctrine of non-recognition | Stimson |
| (C) Doctrine of automatic recognition | Estrada |
| (D) Doctrine of Effective control | Nixon |

18. Arrange the following treaties in order in which they appeared. Use the code given below :

- (i) Convention Relating to the status of refugees
- (ii) European Convention on Human Rights
- (iii) Convention on the Prevention of Genocide.
- (iv) The pact of Paris

Codes :

- (A) (i) (iv) (iii) (ii)
- (B) (iii) (ii) (iv) (i)
- (C) (ii) (iv) (i) (iii)
- (D) (iv) (iii) (ii) (i)

19. The purpose of the United Nations are :

- (i) To maintain International Peace and Security
- (ii) To establish World Government
- (iii) To develop friendly relations among Member States
- (iv) To secure International cooperation in solving problems of social, economic and humanitarian character.

Of these following are correct :

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| (A) (i), (ii) and (iii) | (B) (ii), (iii) and (iv) |
| (C) (ii) and (iii) | (D) (i), (iii) and (iv) |

17. निम्नलिखित में से कौन युग्म सही सुमेलित नहीं हैं :

- | | |
|-----------------------------------|-----------|
| (A) वैधता का सिद्धान्त | तोबार |
| (B) अमान्यता का सिद्धान्त | स्टिम्सन |
| (C) स्वचलित मान्यता का सिद्धान्त | एस्ट्राडा |
| (D) प्रभावी नियंत्रण का सिद्धान्त | निक्सन |

18. निम्न संधियों को उस क्रम में सुव्यस्थित कीजिए जिनमें वे की गई। नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

- (i) शरणार्थियों की परिस्थिति से सम्बंधित अभिसमय
- (ii) मानवाधिकारों का यूरोपीय अभिसमय
- (iii) नरसंहार निवारक अभिसमय
- (iv) पैक्ट ऑफ़ पेरिस

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (B) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

19. संयुक्त राष्ट्र के प्रयोजन हैं :

- (i) अन्तर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षाको बनाये रखना
- (ii) विश्व सरकार की स्थापना करना
- (iii) सदस्यराज्यों में मैत्रीपूर्ण सम्बन्धों को बढ़ावा देना
- (iv) सामाजिक आर्थिक एवं मानवीय प्रकृति की समस्याओं के समाधान हेतु अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग प्राप्त करना।

इनमें से सही हैं :

- | | |
|-----|----------------------|
| (A) | (i), (ii) एवं (iii) |
| (B) | (ii), (iii) एवं (iv) |
| (C) | (ii) एवं (iii) |
| (D) | (i), (iii) एवं (iv) |

20. **Assertion (A) :** International law is not potent enough to restrain a powerful state which has no respect for public opinion.

Reason (R): Sanctions behind international law are weak.

Code :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation
(B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation
(C) (A) is true, but (R) is false
(D) (A) is false, but (R) is true
21. When two persons are descendants of a common ancestor but by different wives, they are said to be related to each other by :
- (A) Full blood (B) Uterine blood
(C) Half blood (D) None of the above
22. Rules relating to Sapinda relationship are based on the principle of :
- (A) polygamy (B) monogamy
(C) endogamy (D) exogamy
23. The term Hindu denotes the persons :
- (i) Professing Hindu religion
(ii) Professing Buddh, Jain or Sikh religion
(iii) Who are not professing Muslim, Christian, Parsi or Jew religion.
- In respect of the aforesaid propositions which is correct ?
- (A) (i) and (ii) are correct and (iii) is incorrect
(B) (ii) and (iii) are correct and (i) is incorrect
(C) (i) and (iii) are incorrect but (ii) is correct
(D) (i), (ii) and (iii) are all correct

20. कथन (A) : विश्व जनमत का आदर न करने वाले राज्य को अवरूद्ध करने में अन्तर्राष्ट्रीय विधि सक्षम नहीं है।

कारण (R) : अन्तर्राष्ट्रीय विधि में निहित अनुशासन पुर्वक है।

कूट :

- (A) (A) और (R) सही हैं, तथा (R), (A) का सही स्पष्टिकरण हैं।
- (B) (A) और (R) सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टिकरण नहीं हैं।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

21. जब दो व्यक्ति समान पूर्वजों के वंशज हों, लेकिन भिन्न पत्नियों से जात हों, तो वे आपस में एक दूसरे से किस प्रकार संबंधित कहे जाते हैं?

- (A) पूर्ण रक्त
- (B) एकोदर रक्त
- (C) अर्द्ध रक्त
- (D) इनमें से कोई नहीं

22. सपिंड संबंधों के नियम किस सिद्धान्त पर आधारित हैं?

- (A) बहुविवाह
- (B) एक विवाह
- (C) सजातीय विवाह
- (D) विजातीय विवाह

23. हिन्दू शब्द किन को द्योतित करता है?

- (i) हिन्दू धर्म मानने वाले
- (ii) बुद्ध, जैन और सिख धर्म मानने वाले
- (iii) जो इस्लाम, ईसाई, पारसी या यहूदी धर्म का अनुसरण नहीं करते

उपरोक्त स्थापनाओं में से कौन सही है?

- (A) (i) और (ii) सही हैं और (iii) गलत है।
- (B) (ii) और (iii) सही हैं और (i) गलत है।
- (C) (i) और (iii) गलत हैं, लेकिन (ii) सही है।
- (D) (i), (ii) और (iii) सभी सही हैं।

24. Marriages of all persons who are citizens of India belonging to various religions should be made compulsorily registrable in their respective states where the marriage is solemnized. This was held by the Supreme Court in case of :
- (A) Githa Hariharn v/s R.B.I (B) Seema v/s Ashwani Kumar
(C) John Vallamattom v/s U.O.I. (D) None of the above
25. Arrange the grounds of divorce in the order in which they appear in the Hindu Marriage Act 1955. Use the code given below :
- (i) Mutual Consent
(ii) Breakdown
(iii) Fault
(iv) Customary
- Code :**
- (A) (iii) (ii) (i) (iv)
(B) (ii) (iii) (iv) (i)
(C) (i) (ii) (iii) (iv)
(D) (iv) (i) (iii) (ii)
26. 'Tuhr' means :
- (A) Period of iddat (B) Period of menstruation
(C) Period between menstruations (D) None of the above
27. To convert a proposal into a promise the acceptance must be :
- (A) Qualified (B) Unqualified
(C) General (D) Absolute and Unqualified
28. In which of the following statement "Undue Influence" does not exist :
- (A) When dominating party holds real or apparent authority
(B) When a person's mental capacity is affected because of bodily distress
(C) When a person threatens another to commit suicide
(D) When the party holds fiduciary relationship

24. विभिन्न धर्मों को माननेवाले भारत के समस्त नागरिकों को अनिवार्य रूप से अपने-अपने राज्यों में जहाँ उनका विवाह सम्पन्न हुआ हो पंजीकृत करवाना अनिवार्य है, निम्नलिखित में से किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने यह निर्णय लिया है :
- (A) गीता हरिहरन बनाम रिजर्व बैंक ऑफ इन्डिया
 (B) सीमा बनाम अश्विनी कुमार
 (C) जॉन वल्लमतम बनाम यूनियन ऑफ इन्डिया
 (D) इनमें से कोई नहीं
25. विवाह विच्छेद के आधारों को उसक्रम में रखिए जिसमें वे हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत आते हैं।
- (i) आपसी सहमति
 (ii) विफल
 (iii) दोष
 (iv) रूढ़िगत
- कूट :**
- (A) (iii), (ii), (i), (iv)
 (B) (ii), (iii), (iv), (i)
 (C) (i), (ii), (iii), (iv)
 (D) (iv), (i), (iii), (ii)
26. 'तुहर' का अर्थ है :
- (A) इदत का समय
 (B) रजोधर्म का समय
 (C) रजोधर्म के बीच का समय
 (D) इनमें से कोई नहीं
27. किसी प्रस्ताव को वचन में परिवर्तित करने के लिए स्वीकृति होनी चाहिए :
- (A) सशर्त
 (B) बिनाशर्त
 (C) सामान्य
 (D) सम्पूर्ण एवं बिनाशर्त
28. निम्नलिखित कथनों में से किसमें अवांद्धित प्रभाव विद्यमान नहीं होता ?
- (A) जब प्रमुख पक्षकार वास्तविक या प्रकट सत्ता को धारण करता है।
 (B) जब किसी व्यक्ति की शारीरिक रूग्णता के कारण उसकी मानसिक क्षमता प्रभावित होती है।
 (C) जब एक व्यक्ति दूसरे को आत्महत्या की धमकी देता है।
 (D) जब पक्षकार वैश्वासिक संबंध धारण करता है।

29. Assertion (A) : Agreement between 'A' and 'B' is void :

- Reason (R) :**
- (A) Consent of a party was caused by coercion
 - (B) Both the parties were under mistake as to a fact essential to the agreement
 - (C) Consideration in the contract is inadequate
 - (D) Consent was given under mistaken conception as to the value of the subject matter of contract.

30. In a Wrestling 'A' tells 'B' that Wrestler no.1 will win. 'B' challenges the statement of 'A'. They bet with each other over the result of the match. This is :

- (A) Unlawful agreement
- (B) Wagering agreement
- (C) Contingent contract
- (D) Voidable contract

31. A valuable consideration in the sense of the law may consist either in some right or interest or benefit accruing to one party on some forbearance, detriment, loss, responsibility given, suffered or undertaken by the other is well explained in :

- (A) Currie Vs. Misa
- (B) Abdul Aziz Vs. Manzum Ali
- (C) Gopal Co. Ltd. Vs. Hazarilal Co. Ltd.,
- (D) Kedarnath Vs. Gauri Mohammed

32. Contract becomes impossible of performance if :

- (A) The goods are not available in the market
- (B) Workers are on strike
- (C) Subject matter of the contract was destroyed at the time of contract
- (D) Money is not available

29. अभिकथन (A) : 'A' और 'B' के बीच का समझौता/करार शून्य होता है।

- कारण (R) :
- (A) एक पक्ष से सहमति प्रपीड़न/जोर जबरदस्ती से लगाई है।
 - (B) दोनों पक्षों को करार के किसी अनिवार्य तथ्य के बारे में गलत फहमी थी।
 - (C) समझौते में विचार अपर्याप्त है।
 - (D) समझौते की विषयवस्तु के मूल्य की भ्रांत संकल्पना के अधीन सहमति दी गई थी।

30. एक कुस्ती में 'A' 'B' से कहता है कि पहलवान सं. 1 जीतेगा? 'B' 'A' के कथन को चुनौती देता है। वे एक दूसरे से मैच के नतीजे के ऊपर बाजी लगाते हैं। यह क्या है :

- (A) गैरकानूनी समझौता
- (B) शर्त लगाने का समझौता
- (C) आकस्मिक समझौता
- (D) शून्यकरणीय अनुबंध/समझौता

31. कानून के अर्थ में एक मूल्यवान विचार विद्यमान रह सकता है या तो किसी अधिकार में, या स्वार्थ में या किसी पक्ष को होनेवाले लाभ में, या कुछ सहिष्णुता में, अहित में, दिए गये दायित्व, क्षति, या दूसरे के द्वारा दिये गये दायित्व को धारण करने में, ये सब भलीभाँति किसमें व्याख्यायित हैं?

- (A) क्यूरी बनाम मीसा
- (B) अब्दुल अजीज़ बनाम मंजुम अली
- (C) गोपाल कंपनी बनाम हजारीलाल कंपनी लिमिटेड
- (D) केदारनाथ बनाम गौरी मोहमद

32. किसी अनुबंध का निष्पादन असंभव हो जाता है यदि :

- (A) सामान बाजार में उपलब्ध न हो
- (B) कर्मचारी हड़ताल पर हों
- (C) अनुबंध की वस्तु सामग्री अनुबंध तैयार करते समय नष्ट होगई
- (D) धन उपलब्ध नहीं हो

TORTS

33. In Denough V/s Stevenson, the duty of a manufacturer was fixed towards :
- (A) Retailer only (B) Buyer from retailer
(C) Ultimate consumer (D) None of the above
34. The Rule laid down in 'Ryland V/s Fletcher is not applicable to :
- (A) When the escape is due to 'Vismajor' or act of God
(B) When the damage is due to the wrongful or malicious act of a stranger
(C) When the escape is due to the plaintiff's own fault
(D) All the above
35. Whether the doctrine of 'Common Employment' is applied in India :
- (A) Yes (B) No
(C) Partly applied (D) All are incorrect
36. The legal maxim 'Qui facit per alium facit per se' means :
- (A) The act of an agent is the act of principal
(B) The act of husband is the act of wife
(C) The act of a master is the act of a servant
(D) All the above
37. Ryland V/s Fletcher was decided by :
- (A) the Privy Council (B) the Kings Division Bench
(C) the House of Lords (D) none of the above
38. The characteristic feature of a Tort is :
- (A) Tort is a civil wrong (B) Tort is both civil and criminal wrong
(C) Tort is only criminal wrong (D) None of the above

दुष्कृतियाँ

33. डेनोह बनाम स्टीवेन्सन मामले में विनिर्माता का कर्तव्य निम्नलिखित में किसके प्रति निश्चित किया गया था ?
- (A) केवल खुदरा विक्रेता के प्रति (B) खुदरा विक्रेता के ग्राहक के प्रति
- (C) अन्तिम उपभोक्ता के प्रति (D) उपरोक्त में किसी के प्रति नहीं
34. रेलिंड बनाम फ्लेयर मामले में निर्धारित नियम निम्नलिखित में किस पर लागू नहीं होते ?
- (A) जब पलायन विसर्पण या ईश्वर के कृत्य से होता है।
- (B) जब हानि किसी अजनबी के गलत या तर्कद्वेष पूर्ण कृत्य से होती है।
- (C) जब पलायन वादी के स्वयं अपने दोष से होता है।
- (D) उपरोक्त सभी
35. क्या भारत में साझा रोजगार का सिद्धान्त लागू होता है ?
- (A) हाँ (B) नहीं
- (C) आंशिक रूप से लागू होता है (D) उपरोक्त सभी गलत है
36. कानूनी सिद्धान्त 'क्वी फेसित पलियम फेसितपर्स' का अर्थ है :
- (A) अभिकर्ता (ऐजेंट) का कृत्य प्रधान का कृत्य है।
- (B) पति का कृत्य पत्नी का कृत्य है।
- (C) मालिक का कृत्य सेवक का कृत्य है।
- (D) उपरोक्त सभी
37. रिलेन्ड बनाम फ्लेचर का निर्णय किसके द्वारा किया गया था ?
- (A) प्रिवी काउंसिल (B) किंगज डिविजन बेंच
- (C) द हाउस ऑफ लॉर्ड्स (D) उपरोक्त में कोई नहीं
38. दुष्कृति का विशिष्ट अभिलक्षण क्या है ?
- (A) दुष्कृति एक सिविल अपकार है (B) दुष्कृति एक सिविल और फौजदारी का अपकार है
- (C) दुष्कृति केवल आपराधिक अपकार है (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

39. 'A' a child is in a house with 'Z' which has caught fire. Neighbouring people spreads a blanket to save the child. 'Z' in the interest of the child throws him on the blanket, but the child dies. 'Z' has committed an offence of :
- (A) Murder
 - (B) Culpable homicide amounting to murder
 - (C) Culpable homicide covered under exception to section 300 of Indian Penal Code
 - (D) Not committed any offence
40. Which of the following statements is true in relation to abetment of an offence ?
- (A) It is not necessary that the offence abetted has been committed
 - (B) There is no question of abetment unless the offence abetted has been committed
 - (C) That to prove offence of abetment it is necessary to prove that the abettor has extended helping hand in the commission of the offence
 - (D) None of the above
41. Because of grave and sudden provocation of 'Z' 'A' fires at 'Z', but 'Z' does not die. 'A' has committed the offence of :
- (A) Attempt to murder
 - (B) Culpable homicide not amounting to murder
 - (C) Attempt to commit culpable homicide
 - (D) Grievous hurt
42. 'X' dishonestly taken possession from 'Y' a box containing Jewellery. While going home 'X' save 'Y' is chasing him. 'X' left the box and started pelting stones on 'Y' to stop him from chasing. 'X' has committed :
- (A) No offence at all
 - (B) Offence of theft
 - (C) Offence of robbery
 - (D) Offence of extortion

39. 'A' एक बालक 'Z' के साथ एक मकान में है जिसमें आग लगी हुई है। बालक को बचाने के लिये पड़ोस के लोग कम्बल तान कर रखते हैं। 'Z' बालक के हित को ध्यान में रखते हुए उसे कम्बल पर फैंक देता है, किन्तु बालक की मृत्यु हो जाती है। 'Z' ने अपराध किया है :
- (A) हत्या
- (B) हत्या की कोटि में आने वाला आपराधिक मानव वध
- (C) आपराधिक मानववध जो भारतीय दण्ड संहिता की धारा 300 के अपवाद की श्रेणी में आता है।
- (D) कोई अपराध नहीं किया है।
40. दुष्प्रेरण के अपराध के सम्बन्ध में निम्न लिखित में से कौन सा कथन सही है?
- (A) यह आवश्यक नहीं है कि वह अपराध जिसके दुष्प्रेरण का अभिकथन किया गया है, किया गया हो।
- (B) जबतक कोई अपराध सफलतापूर्वक नहीं किया जाता है तब तक दुष्प्रेरण का कोई प्रश्न नहीं होता।
- (C) दुष्प्रेरण के अपराध को सिद्ध करने के लिए दुष्प्रेरण के बारे में यह साबित होना आवश्यक है कि दुष्प्रेरक ने अपराध कारित करने में सहायता प्रदान की थी।
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं।
41. 'Z' के गंभीर और अचानक प्रकोपन के कारण 'A' 'Z' पर पिस्तोल से गोली चलाता है, लेकिन 'Z' की मृत्यु नहीं होती है। 'A' ने अपराध किया है?
- (A) हत्या के प्रयत्न का
- (B) आपराधिक मानववध जो हत्या नहीं है, का
- (C) आपराधिक मानववध के प्रयत्न, का
- (D) घोर उपहति का
42. 'X' ने एक जेवेलरी बॉक्स 'Y' के कब्जे से बेईमानी से अपने कब्जे में ले लिया। जब 'X' उसे लेकर अपने घर जा रहा था तब देखा कि 'Y' उसका पीछा कर रहा है। 'X' ने बॉक्स वहीं छोड़ 'Y' पर पत्थर फैंकने शुरू करदिये जिससे वह उसका पीछा करना छोड़ दे। 'X' ने कारित किया है :
- (A) कोई अपराध नहीं किया
- (B) चोरी का अपराध
- (C) लूट का अपराध
- (D) उद्दापन का अपराध

43. Match List-I and List-II and give the correct answer using the code given below :

<i>List-I</i> (Subject)	<i>List-II</i> (Decided Cases)
(a) Defence of insanity	(i) King V/s Virendra Kumar Ghosh
(b) Common intention	(ii) King V/s Mechnaughtan
(c) Necessity	(iii) State V/s K.M. Nanawati
(d) Causing death due to grave and sudden provocation	(iv) King V/s Dadle Stephens

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

44. Consider the following statements :

- (i) Joinder is an ingredient of conspiracy and unlawfulness is implied in it for causing injury Joinder is a cause of action
- (ii) Where the fact of joinder is absent the cause of action becomes irrelevant
- (iii) For serving his own legal interest Joinder will not create a cause of action

Which of the statement is true in the above statements ?

- (A) (i) and (ii)
- (B) (ii) and (iii)
- (C) (i) and (iii)
- (D) (i), (ii) and (iii)

Labour Law

45. In which of the following cases the Supreme Court of India has laid down 'Triple Test' for the identification of an industry within the ambit of section 2(j) of the IDA.

- (A) D.N. Banerjee V/s P.R. Mukherjee
- (B) H.K. Makwana V/s State of Gujarat and others
- (C) Hotel Imperial, New Delhi V/s Hotel worker's union
- (D) Bangalore water supply V/s A. Rajappa

46. The term 'Workman' under IDA includes :

- (A) a person employed for doing any manual unskilled, skilled, technical, clerical or supervisory work for hire or reward
- (B) a person employed mainly for managerial or administrative capacity
- (C) (A) and (B) are correct
- (D) (A) is correct

43. सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिये और सूचियों के नीचे दिये गये कूट के अनुसार सही उत्तर चुनिये :

सूची-I (विषय)	सूची-II (निर्णित वाद)
(a) प्रतिरक्षा के लिये उन्मत्तता	(i) सम्राट बनाम विरेन्दु कुमार घोष
(b) सामान्य आशय	(ii) सम्राट बनाम मेकनाटन
(c) आवश्यकता	(iii) राज्य बनाम के.एम. नानावटी
(d) गंभीर और अचानक प्रकोपन पर हत्या कारित करना	(iv) सम्राट बनाम डेडले स्टीफेन्स

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

44. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- षडयन्त्र में संयोजन का तत्व है जिसमें विधि विरुद्धता निहित होती है। हानि कारित करने के लिए संयोजन वाद हेतुक है।
 - जहाँ संयोजन का तत्व अनुपस्थित है वहाँ वाद हेतुक असुसंगत हो जाता है।
 - अपने हितों के विधि संगत प्रोनयन के लिए संयोजन वाद हेतुक को जन्म नहीं देता।
- उपरोक्त कथनों में से कौन से कथन सही हैं ?
- | | |
|------------------|------------------------|
| (A) (i) और (ii) | (B) (ii) और (iii) |
| (C) (i) और (iii) | (D) (i), (ii) और (iii) |

श्रम नियम

45. भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने किन मामले में औद्योगिक विवाद अधिनियम की धारा 2 (जे) की परिधि में किसी उद्योग की पहचान के लिए तिहरा परिक्षण (ट्रिपल टेस्ट) निर्धारित किया है ?

- डी.एन. बनर्जी बनाम पी.आर. मुखर्जी
- एच.के. मकवाना बनाम स्टेट ऑफ गुजरात एवं अन्य
- होटल इंपीरियल नई दिल्ली बनाम होटल वर्कर्स यूनियन
- बंगलौर वाटर सप्लाई बनाम ए. राजप्पा

46. औद्योगिक विवाद अधिनियम के अंतर्गत शब्द कर्मकार में शामिल हैं :

- कोई भी व्यक्ति जिसे किसी कौशल युक्त एवं अकुशल शारीरिक टेक्निकल, लिपिकीय कार्य के लिए या पर्यवेक्षकीय कार्य के लिए।
- भाड़े पर लिया गया है या वेतन पर रखा गया है ऐसा व्यक्ति जिसे प्रबंधकीय कार्य या प्रशासकीय हैसियत से रखा गया हो।
- (A) और (B) सही हैं।
- (A) सही है।

47. Under which of the following sections, a Registered Trade union is immuned from its criminal liability where an act done by the members infurtherance of their Trade Disputes :
- (A) Section 15 of the Trade Union Act, 1926
 - (B) Section 16 of the Trade Union Act, 1926
 - (C) Section 17 of the Trade Union Act, 1926
 - (D) Section 20 of the Trade Union Act, 1926
48. In which of the following *Cases* it is well established that, any settlement between the employer and with one or more concerned union in a conciliation proceeding would bind all other workmen unions who were not made parties to the settlement :
- (A) Ramnagar Cane and Sugar Co. Ltd. V/s Jatin Chakravathy
 - (B) Shanbhu Nath Goel V/s Bank of Baroda
 - (C) Workers of Dimakuchi Tea Estate V/s Management of Dimakuchi
 - (D) None of the above
49. The word 'Lock-out' is defined under Section 2(1) of the IDA, 1947 as :
- (A) The temporary closure of a place of employment or suspension of work
 - (B) Refusal to continue the employment of the existing workers
 - (C) (A) is correct
 - (D) Both (A) and (B) are correct
50. Under Section 2(00) of the Industrial Disputes Act 1947, the word 'Retrenchment' doesn't include :
- (A) Termination of the Service of a workman
 - (B) Termination of the Service of a workman as punishment inflicted by way of disciplinary action
 - (C) Voluntary Retirement of the woman
 - (D) Both (A) and (B) are correct

- o O o -

47. एक पंजीकृत ट्रेड यूनियन अपने व्यापार विवादों को अग्रसर करने के लिए आपराधिक दायित्वों से किस धारों के अंतर्गत उन्मुक्त है :
- (A) ट्रेड यूनियन अधिनियम 1926 की धारा 15
(B) ट्रेड यूनियन अधिनियम 1926 की धारा 16
(C) ट्रेड यूनियन अधिनियम 1926 की धारा 17
(D) ट्रेड यूनियन अधिनियम 1926 की धारा 20
48. निम्नलिखित में से किस मामले में यह स्थापित है कि नियोक्ता और एक या एक से अधिक यूनियनों के बीच सुलह की कार्यवाही उन सभी यूनियनों के कर्मचारियों पर भी बाध्यकारी होगी जो इस करार में पक्षकारी नहीं बनाये गये थे।
- (A) रामनगर केन ऐण्ड सूगर कम्पनी लिमिटेड बनाम जतिन चक्रवर्ती
(B) शंभुनाथ गोयल बनाम बैंक ऑफ बड़ोदा
(C) दीमाकुचि टी एस्टेट के कर्मचारी बनाम दीमाकुचि प्रबंधक
(D) उपरोक्त में कोई नहीं
49. 'ताला बंदी' (लॉक आउट) शब्द औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 की धारा 2 (1) के अंतर्गत परिभाषित किया गया है :
- (A) रोजगार के स्थान का अस्थायी तौर पर बंद होना और काम का रुक जाना।
(B) व मौजूद कर्मचारियों द्वारा काम करने से मनाही।
(C) (A) सही है।
(D) (A) और (B) दोनों सही हैं।
50. औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 की धारा 2 (00) के अंतर्गत 'छँटनी' (रिट्रेंचमेंट) शब्द में निम्नलिखित में कौन शामिल नहीं है?
- (A) किसी मजदूर की सेवाओं की समाप्ति।
(B) किसी मजदूर पर अनुशासनिक कारवाई के रूप में उसकी सेवायें समाप्ति कर उसकी सेवायें समाप्ति का दण्ड देना।
(C) महिला की स्वैच्छिक सेवा निवृत्ति।
(D) (A) और (B) दोनों सही हैं।

- o O o -

Space For Rough Work

prepp
Your Personal Exam Guide